
COMUNE DI ARADEO
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 44   DEL  19-03-2020

OGGETTO: MISURE COMUNALI URGENTI PER IL SOSTEGNO DI FAMIGLIE,
LAVORATORI E IMPRESE PER LA GRAVE SITUAZIONE ECONOMICA
DETERMINATA DALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di marzo alle ore 17:30, nella casa Comunale, convocata

dal Sig. Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale composta dai Signori:

Luigi ARCUTI SINDACO P

Georgia TRAMACERE VICE SINDACO P

Giovanni MAURO ASSESSORE P

Tania D'ACQUARICA ASSESSORE P

Fernando GUIDO ASSESSORE P

Con la partecipazione del Segretario Generale Dr.ssa Anna TRALDI.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Luigi ARCUTI in qualità di SINDACO, assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

F.to Gianni COLAZZO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole

Lì, ..........................................

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 19-03-2020 - Pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE
Il Consiglio dei Ministri con Decreto Legge del 17 marzo 2020, n.18, ha approvato misure di
potenziamento del servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19.
Il Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2020 ha approvato il decreto-legge che introduce "Misure
urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19" (Decreto-legge 2 marzo 2020, 9 pubblicato sulla GU Serie Generale n.53 del
02/03/2020);

RILEVATO CHE
-Il Governo ha emanato nuove misure finalizzate a impedire la diffusione del virus, prevedendo
limitazioni e chiusure per esercizi pubblici e commerciali;
-È volontà dell’amministrazione comunale di adottare e/o farsi promotrice di una serie di misure
riguardanti l’ambito della fiscalità locale e delle rette dell’asilo nido ad aiuto e sollievo di imprese e
famiglie.
-In particolare è volontà dell’A.C. di mettere in atto alcuni provvedimenti che vanno verso il posticipo
delle scadenze dei pagamenti della Tassa Occupazioni di Spazi ed Aree pubbliche, in particolare di
posticipare la scadenza della rata del 30/4/2020;

CONSIDERATO CHE:
-la frequenza all’asilo nido comunale è subordinata al pagamento mensile di una retta che si configura
come controprestazione a titolo di concorso degli utenti al costo del servizio e viene determinata in base
alla dichiarazione ISEE.

-in base alle disposizioni del DPCM del 09.03.2020 l’attività didattica nelle scuole di ogni ordine e grado,
compresi asili nido e scuole per l’infanzia, e la frequenza alle università sono sospese fino al 03 Aprile.

RITENUTO dal momento che i bambini non possono frequentare l’asilo nido comunale, individuare
misure straordinarie inerenti le rette come compensazione per il disagio delle famiglie, affinché le
ricadute del mancato servizio, causate dall’emergenza in corso, non pesino ulteriormente sulle famiglie
che in questo periodo si sono dovute organizzare per gestire i figli a casa.

VALUTATA la situazione nel complesso e considerata l’assoluta necessità di aiutare i genitori dei
minori usufruenti i citati servizi i quali, in questo particolare periodo emergenziale, stanno facendo
enormi sacrifici, o rimanendo a casa dal lavoro, o facendosi carico di costi ulteriori per l’accudimento dei
propri figli, anche tramite servizi privati di babysitteraggio o analoghi servizi;

Vista la necessità di dare una concreta risposta alle famiglie e alle attività commerciali che usufruiscono
di tali servizi;

Visto lo Statuto Comunale;
Visti i provvedimenti del Governo per la prevenzione, il contrasto e il contenimento del diffondersi del
virus Covid-19;
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto D.Lgs n. 507 del 15.11.1993, che  disciplina della tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree
pubbliche;

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese;

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 19-03-2020 - Pag. 2

http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
http://www.governo.it/it/articolo/comunicato-stampa-del-consiglio-dei-ministri-n-33/14204
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/03/02/20G00026/sg


DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Finanza e Programmazione di predisporre un posticipo
della scadenza del 30/4/2020 dei pagamenti dei tributi locali Tosap permanente, rinviandola al
31/12/2020;

di esonerare i genitori dal pagamento della retta degli asili nido comunali per il mese di Marzo;

di ridurre in maniera proporzionale per eventuali periodi successivi di chiusura stabiliti da Decreto
Ministeriale, fino a quando l’emergenza epidemiologica da Covid-19 non sarà rientrata;

Dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, previa unanime e separata votazione,
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 19-03-2020 - Pag. 3



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Sig. Luigi ARCUTI F.to Dr.ssa Anna TRALDI

_____________________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-03-2020

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Gianni COLAZZO

_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

CHE la presente deliberazione:

[X] è stata pubblicata dal 31-03-2020, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69);

[X] è stata comunicata, con lettera n. 3673 in data  31-03-2020 ai signori Capigruppo consiliari come

prescritto dall'art. 125, del D. Lgs. n. 267/2000;

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19-03-2020;

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D. Lgs. n. 267/2000);

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D. Lgs. n. 267/2000);

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gianni COLAZZO

DELIBERA DI GIUNTA n.44 del 19-03-2020 - Pag. 4


